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TË DHËNA PERSONALE Dr. Ledia Kazazi 
 

 

 L: Visarion Xhuvani; Rr: Vasil Taja; Elbasan, Shqipëri 

   

ledia.kazazi@uniel.edu.al 

lediakazazi@gmail.com  

  

 

| Ditëlindja  29.12.1985  | Kombësia: Shqiptare 

 
 

PËRVOJË PUNE   

 

01.02.2011- në vijim 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

01.10.2018 – në vijim   

 

 

 

 

 

 

                                   Maj 2019   

 

 

 

 

 

 

 

 

                                           

 

                                     Prill 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lektore me kohë të plotë  

Departamenti i Gjuhëve Angleze e Gjermane, Fakulteti i Shkencave Humane, 
Universiteti i Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 

Titullare për lëndët:  

 Letërsi Amerikane 

 Letërsi e krahasuar ( në programin e studimit Bachelor në Gjuhë Angleze) 

 Letërsi Amerikane 

 Anglishtja e medias ( në programin e studimit Bachelor në Gazetari dhe Gjuhë Angleze) 

 Histori e metodologjisë së gjuhës angleze ( në programin e studimit Master Profesional 
në Mësuesi për Gjuhën Angleze me profil minor në Gjuhë Shqipe) 

 

Lektore me kohë të pjesshme  
Departamenti i Shkencave Ekonomike, Fakulteti i Shkencave të Aplikuara dhe 
Ekonomike, Albanian University 
 
Titullare për lëndën:  

 Anglishtja e biznesit (në programet e studimit Bachelor në Financë Bankë dhe Menaxhim 
Biznesi) 

 

Lektore e ftuar në kuadër të programit Erasmus + Teaching Mobility  
Fakulteti i Teologjisë, Letrave, Historisë dhe Arteve, Universiteti i Pitestit, Pitesti, 
Rumani 
 

Leksionet e mbajtura: 

 Metamodernism as the successor of Postmodernism 

 The influence of Dante and Shakespeare in T.S Eliot’s “Love song of J.Alfred 
Prufrock” 

 Political activism in feminist fiction 

 Emotions and literary Criticism: How to read Ishiguro’s “Never let me go” 

 Translation and literary reception: The case of Luljeta Lleshanaku’s poetry in English 

 
Lektore e ftuar në kuadër të programit Erasmus + Teaching Mobility  
Fakulteti i Teologjisë, Letrave, Historisë dhe Arteve, Universiteti i Pitestit, Pitesti, 
Rumani 
 
Leksionet e mbajtura: 

 Cognitive poetics: A new approach to literary criticism 

 Edgar Allan Poe and the American Gothic short story 

 Ernest Hemingway as a representative of the Lost Generation 

 “The Great Gastby”: Fitzgerald’s reconstruction of the American twenties 

 American postmodernism and science fiction literature 
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ARSIMIMI   

 

 

 
AFTËSI PERSONALE   

 

 
 

 

 
01.10.2017- 28.02.2018                                                     
01.10.2009-30.06.2012 

 

 

 

 

 

01.10.2008 – 01.02.2011  

 

 

 

 

 
Lektore me kohë të pjesshme 
Departamenti i Gjuhës Angleze, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i 
Tiranës 
 

Titllare për lëndën: 
 Anglishja për qëllime speciale  
 
 

Lektore me kohë të pjesshme 
Departamenti i Gjuhëve të Huaja, Fakulteti i Shkencave Humane, Universiteti i 
Elbasanit “Aleksandër Xhuvani” 
 
Titullare për lëndën: 

 Anglishtja e biznesit  
 

Qershor 2012- Qershor 2018 

 

 

 

 

 

 

 

 

Janar 2010- Shkurt 2012 

 

 

 

 

 

Tetor 2004 - Korrik 2008 

 

 

 

 

 

Doktor shkencash në Gjuhësi 
Profili: Semantikë konjitive 

 

 

Titulli i disertacionit: “Vëzhgime mbi implikacionin semantik sociokulturor në leksikun e prozes së 
Martin Camajt” 

 Departamenti i Gjuhësisë, Fakulteti i Shkencave Humane, Universiteti i Elbasanit “Aleksandër 
Xhuvani” 

 

Master i Nivelit të Dytë në Letërsi Botërore 
Profili: Letërsi Amerikane  
 
Titulli i mikrotezës: “Vështrim i krahasuar i novelës shqiptare dhe asaj amerikane” 
 

 Departamenti i Gjuhës Angleze, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës 
 

Specialist i Anglistikës dhe Amerikanistikës 
Diplomë e integruar e nivelit të dytë 
 

 Departamenti i Gjuhës Angleze, Fakulteti i Gjuhëve të Huaja, Universiteti i Tiranës 
 

Gjuha amtare 

 

Gjuhë të huaja 

 

 

 

Aftësi kompjuterike 

Shqip 

 

Anglisht, niveli i avancuar, C2 (Diplomë universitare) 

Italisht, niveli i avancuar, C2 ( Mbrojtur me notën 9, pranë FGJH, UT) 

Frëngjisht, nivel mesatar, B2 

 

Paketa Microsoft Office / Microsoft Text Analytics API 
  

Leje drejtimi Leje drejtimi e kategorisë B 
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AKTIVITETI SHKENCOR   

 

 

Artikuj shkencorë 

 

2021   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2020 

 

 

2019 

 

 

 

 

 

 

 

2016 

 

2015 

 

 

2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2013 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2012 

 

 

 

 

 
 
 
Kazazi, Ledia (2021) “The metaphorical representation of the Covid-19 pandemic in the Albanian 
public discourse”, Contacts & Contrasts Edited Volume, në process botimi  
 
Kazazi, Ledia (2021) “Konceptualizimi i pandemisë Covid – 19 në ligjërimin publik në Shqipëri”, 

UNIEL, Buletini shkencor i Universitetit të Elbasanit, Seria e shkencave shoqërore dhe edukimit,  
në process botimi 
 
Hoxholli, Manjola & Kazazi, Ledia (2021) “Realizmi magjik dhe narrativa postmoderne tek 
“Beloved” e Toni Morrison”, UNIEL, Buletini shkencor i Universitetit të Elbasanit, Edicioni special, në 
process botimi 
 
Kazazi, Ledia (2021) “The metaphorical conceptualization of the Covid-19 pandemic in public 
narratives in Albania”, International Journal of Balkan Studies,  në process botimi 
 
Kazazi, Ledia (2020) “Rrëfimi alegorik tek “Mos më ler të shkoj” e Kazuo Ishiguros”, UNIEL,  

Buletini shkencor i Universitetit të Elbasanit, Seria e shkencave shoqërore dhe edukimit, Viti XXI i 
botimit (45), 2020/1, ISSN: 2221-5956, fq 20-28 
 
Kazazi, Ledia (2019) “Challenges of teaching conceptual metaphors to EFL students”, Babylonia 

Journal of Language Education, University of Zurich, Fondazione Lingue e Culture, ISSN-1420-
0007, n3, y XXVIII/2019 
 
Kazazi, Ledia (2019) “Ndërtimi i realitetit tekstual tek “Karpa””, UNIEL, Buletini shkencor i  

Universitetit të Elbasanit, Seria e shkencave shoqërore dhe edukimit, Viti XX i botimit, 2019/1, 
ISSN: 2221-5956 
 
Kazazi, Ledia (2016) “The application of schema theory in  textual analysis”, International Journal 

of Knowledge, Vol. 13.2 ISSN: 1857-92, Skopje  
 
Kazazi, Ledia (2015) ‘The semantic flourish of symbols in ‘The scarlet letter’, BJES Journal, 

Dhjetor 2015, Vol 10, N 1, ISSN 2306-0557, E-ISSN 2310- 5402 
 
Kazazi, Ledia (2014) “Ikoniciteti gjuhësor tek “Dranja””,  UNIEL, Buletini shkencor i Universitetit të 

Elbasanit, Seria e shkencave shoqërore dhe edukimit, Viti XIX i botimit (42), 2019/1, ISSN: 2221-
5956 
 
Kazazi, Ledia (2014) “The Lacuna as a phenomenon of culture: Analysing Camaj’s “Circles”, 

International Journal of Educational and Social Research, Vol 4, nr 4, ISSN 2239-978X, E-ISSN 
2240-0524 
 
Kazazi, Ledia (2014) “Isotopy and textual coherence in Camaj’s fiction”, BJES Journal, ISSN 2306-

0557, E-ISSN 2310- 5402 
 
Kazazi, Ledia (2013) “The Socio Cultural background as semantic implication: How to identify it 
within a literary text” Journal of Educational and Social Research,Vol.4, nr 7, ISSN 2239-978X, E-
ISSN 2240-0524 
 
Kazazi, Ledia (2013) “Dranja e Camajt në Anglisht: Vëzhgime mbi përkthimin e njësive leksikore 
bartëse të implikacionit semantik sociokulturor”, “ALBANOLOGJIA” International Jorunal of 
Albanology, ISSN 1857-9485 (Print); UDK: 81Vol. 1, No:1-2 
 
Dylgjeri, Ardita & Kazazi, Ledia (2013) “Deixis in modern linguistics and outside”  Academic 
Journal of Interdisciplinary Studies, Universiteti La Sapienza,Vol 2, nr 4, E-ISSN 2281-4612, ISSN 
2281-3993 
 
Kazazi, Ledia (2012) “Mbi përdorimin e tekstit letrar në mësimdhënien e gjuhës së huaj”,  UNIEL, 

Buletini shkencor i Universitetit të Elbasanit, Seria e shkencave psikologjike-pedagogjike, Viti XVI i 
botimit (38), 2012/1, ISSN: 2221-5956 
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Konferenca shkencore 

 

02-03 Shtator 2021 

 

 

 

22-25 Qershor 2021 

 

 

 

 

12 Qershor 2021 

 

 

 

 

20 Maj 2021 

 

 

 

18-19 Dhjetor 2020 

 

 

 

20 Nëntor 2020 

 

 

 

29 Gusht 2019 

 

 

 

2-3 Nëntor 2018 

 

 

 

Nëntor 2017 

 

 

 

Maj 2017 

 

 

 

 

Prill 2017 

 

 

 

 

Qershor 2016 

 

 

 

Qershor 2016 

 

 

Janar 2016 

 
 
 
Seminari XXXIX Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Universiteti i 
Prishtinës,  
Titulli i punimit: Konceptualizimi metaforik i pandemisë Covid-19 në ligjërimin mediatik në Shqipëri 
 
Council for European Studies’ virtual Twenty-Seventh International Conference of 
Europeanists on “Europe’s Past, Present, and Future: Utopias and Dystopias”, 

Paneli: Albania’s transition to democracy 
Titulli i punimit: The metaphorical construal of Albania in European Union political discourse 
 
4 th INTERNATIONAL CONFERENCE ON SOCIAL SCIENCES AND HUMANITIES Challenges 
of the Changing World - Building a Safer Future, International Balkan University, Skopje, North 

Macedonia, University of Houston Clear Lake, Houston, USA 
Titulli i punimit: A critical discourse analysis of the metaphorical construal of the Western Balkans, 
Botuar në proceedings  ISBN 978-608-4868-09-5 
 
2nd International e-Conference on “Embracing change and transformation – 
breakthrough innovation and creativity”, University of New York Tirana 
Titulli i punimit: Manipulative person deixis in political discourse 
 
Fifth International Conference on Language, Literary and Cultural Studies “TEACHING THE 
HUMANITIES IN THE POST-COVID ERA.”, Universiteti i Vlorës “Ismail Qemali” 
Titulli i punimit: The metaphorical framing of the Covid -19 pandemic in English 
 
1st International e-Conference on “The Uncertainties and Challenges in the Balkans: 
Case of COVID’19”, University of New York Tirana 
Titulli i punimit: “The metaphorical conceptualization of the COVID’19 pandemic in public 
narratives in Albania” 
 
Seminari XXXVIII Ndërkombëtar për Gjuhën, Letërsinë dhe Kulturën Shqiptare, Universiteti i 
Prishtinës 
Titulli i punimit: Rruga drejt Europës: Imazhi metaforik i Shqipërisë në disa media të shkruara 
europiane  
 
Democratization and Ethnic Reconciliation: Theoretical challenges and the role of 
European Integration, Jean Monnet Programme, Tirana 
Titulli i punimit: Metaphors of Western Balkans: A critical discourse analysis 
 
Konferencë shkencore kombëtare: Korpusi letrar elbasanas në shekullin e XX, 

Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan 
Titulli i punimit: Mbi përdorimin e metaforës konceptuale në poezinë e Flutura Açkës dhe 
Sylvia Plath 
 
Konferenca kombëtare: Sfidat e edukimit parauniversitar dhe shërbimet psiko-sociale në 
shkollë, Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan 
Titulli i punimit: Dështimi pragmatik si mjet për karakterizimin e Benxhit tek “Zhurmë dhe tërbim” e 
William Faulkner 
 
Ditët e studimeve shqiptare :Re-engineering reforms for a new model of economic 
growth and social development, Universiteti Europian i Tiranës, Tiranë 

Titulli i punimit: Text world construal in dystopian novels: The case of “Karpa” by Martin 
Camaj, botuar në proceedings nga UET Press, ISBN: 978- 9928- 236- 40-1, Janar 2018 
 
International Conference on Lingusitics, Literature and Culture, Kolegji AAB, 

Prishtinë 
Titulli i punimit: Linguisitc relativity and objecitivism in Ayn Rand’s “Anthem”, botuar në 
proceedings ISBN 978- 9951-494-62-5 
 
Ninth International Conference: Knowledge capital of the future, Universiteti 

“Aleksandër Moisiu”, Durrës 
Titulli i punimit: The application of schema theory in textual analysis 
 
Simpoziumi shkencor: Kur letërsia takoi gjeniun: Ismail Kadare në 80 vjetorin e 
lindjes, Universiteti “Aleksandër Xhuvani”, Elbasan 
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Korrik 2015 

 

 

                                     Maj 2015 

 

 

 

Prill 2015 

 

Maj 2015 

 

 

Maj 2014 

 

 

 

Prill 2014 

 

 

Shtator 2013 

 

 

 

 

Gusht 2013 

 

 

Qershor 2013 

 

 

 

 

    

Workshope/ Trajnime 

 

 

7 Prill 2020 – 1 Qershor 2020 

 

 

13 -14 Qershor 2019 

 

 

18 – 21 Shtator 2018 

 

 

                                       Projekte 

 

 

 

 

 

 

 

                               Anëtarësime 

Titulli i punimit: “Prilli i thyer” dhe variantet gjegjëse në anglisht 
 
Konferenca e doktorantëve: Prurje të reja në kërkimin gjuhësor, Universiteti 

“Aleksandër Xhuvani”, Elbasan 
Titulli i punimit: Teoritë e gjuhësisë konjitive si alternativë për interpretimin e tekstit 
 
Second International conference: Crossroads of foreign languages, Universiteti 

“Aleksandër Moisiu”, Durrës 
Titulli i punimit: Cognitive mapping in the processing of literary discourse 
 
International Conference on Educational Sciences, Universiteti Beder, Tiranë 

Titulli i punimit: The semantic flourish of symbols in “The Scarlett Letter” 
 
Fourth International Conference on Social Sciences, University of Montenegro, Budva 
Titulli i punimit: The Lacunae as a phenomenon of culture: Analysing Camaj’s “Circles” 
 
Konferenca ndëkombëtare: Plurilingualizmi në arsimin e lartë, Universiteti 

“Aleksandër Xhuvani”, Elbasan 
Titulli i punimit: Linguistic features of modernism in the poetic discourse of T.S Eliot and 
M.Camaj 
 
International conference on Educational Sciences, Universiteti Beder, Tiranë 
Titulli i punimit: Isotopy and textual coherence in Camaj’s fiction 
 
Third international conference on human and social sciences, Universiteti “La 

Sapienza”, Romë 
Titulli i punimit: The sociocultural background as semantic implication: How to identify it 
within a literary text 
 
Konferenca ndërkombëtare: Sfidat e arsimit të lartë dhe kërkimit shkencor në trojet 
shqipfolëse, Alb Shkenca, Universiteti i Tiranës, Tiranë 

Titulli i punimit: Konceptet semantike dhe pragmatike mbi kuptimin 
 
Konferenca ndërkombëtare: Studime në gjuhën shqipe, Universiteti i Prishtinës, 

Prishtinë, Qershor 2013 
Titulli i punimit: Një vështrim semantiko pragmatik i fjalëve deiktike ilustruar me përdorimin 
e tyre në prozën e Camajt 

 
 

 
 

 
 
Content-based instruction course, nominuar nga Ambasada amerikane në Shqipëri, U.S 

Department of State, Bureau of Educational and Cultural affairs, SIT- Graduate Institute  
 

How to get published in an international journal, EEPS journal, Sage publishing, University 
of Zagreb 
 
Workshop i avancuar per shkrim e zhvillim projektesh, organizuar nga Institute for 
development studies, University of Sussex 
 

 
 

INDCOR, “Interactive Narrative Design for Complexity Representation”, i financuar nga 
BE dhe i drejtuar nga Universiteti i Amsterdamit 
Anëtare e grupit kërkimor: Societal context 

 
LITHME, “Language in the Human Machine Era”, i financuar nga BE dhe i drejtuar nga 
Universiteti i Jyväskylä 
Anëtare e grupeve kërkimore: Language ideologies dhe Language learning and teaching  

 
 
 

Anëtare e Council for European Studies, Columbia University, grupet kërkimore Critical 
European Studies, European Integration dhe European Culture 
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